A tdlib) S eadliy 5| - L oL

République Algérienne Démocratique et Populaire

et de la Recherche Scientifique

Ministére de 1'Enseignement Supérieur l / UAU\-—-&J\) éu\ ,»._:.w\’é(/.\‘/l)
. & &

Université Akli Mohand Oulhadj - Bouira - 397 220 -3 )J\ =

Institut de Technologie L ol ¢3Sl Ngza
Département de Génie de ’Eau
Rapport de soutenance

En vue de I’obtention du diplédme de Licence
professionnelle en :

Hydrauligue

Theme :

Etude de la qualité des eaux a I’entrée et a la sortie de la station

d’épuration de Boumerdes

Réalisé par :
BOUKHEDIMI Sami

Encadré par :

e YAHIAQOUI Abdelhalim
e LEMMOU Djamel

Maitre de conférences (IT, Univ-Bouira)
Chef de STEP

Examiné par :
e SIFOUN Naima
e MOULAI Salah Eddine
[...]
L’eau est un élément vital a la vie représente 70% du poids corporel humain. Cette précieuse
ressource caractérise notre planéte bleue et a permis 1I’épanouissement d’une grande diversité
de formes de vie. Afin de gérer les eaux usées dans les zones urbaines, des systémes
d’assainissement ont été mis en place, initialement sous la forme de simples égouts pour

acheminer les eaux usées et pluviales vers les rivieres.

Cependant, avec I’essor de I'urbanisation, de I’industrialisation et I’évolution des modes de
consommation, la qualité et la quantité des rejets d’eaux usées ne sont pas traitées, elles
dépassent la capacité naturelle d’épuration naturelle des cours d’eau, entrainant leur pollution.

Ainsi, des stations d’épuration ont été mises en en place pour traiter ces rejets pollués.

Le but de traitement des eaux usees est de réduire la charge polluante qu’elles contiennent. Pour
cela, elles sont dirigées vers des stations d’épuration qui concentrent la pollution en un petit

volume de résidus et de boues, tout en rejetant une eau épuree repondant a des normes précise.

Dans ce contexte, ce travail vise a étudier la qualité de 1’eau a 1’entrée et a la sortie de la station
d’épuration de Boumerdes ainsi que les différentes analyses existantes et la comparé avec les

normes.
Notre travail est reparti en trois 03 chapitre :

- Le premier chapitre décrit la station d’épuration et les étapes de traitements des eaux
usées.

- Le deuxieme chapitre explique les analyses réalisées au sein de laboratoire de la STEP
sur des échantillons de I’eau brute et ’eau épure.

- Le troisieme chapitre sur les résultats et I’interprétation des résultats.

- Alafin, on termine par une conclusion générale




Chapitre |

Presentation de lieu de stage




Chapitre | Présentation de lieu de stage

Introduction
Avant d’entamer notre étude, une présentation de la station d’épuration de la wilaya de

Boumerdes est nécessaire, on se basant beaucoup plus sur sa situation géographique et le principe
de traitement.

1.1. Présentation de I’Office National de I’ Assainissement

L’Office National de I’Assainissement (ONA) est un établissement public national a
caractereindustriel et commercial (E.P.1.C), créé par décret exécutif n° : 01-102 du 21 Auvril
2001. Il assure des services d’assainissement dans les limites de ses zones et directions
d’assainissement, permettant a ces dernicres, grace a des réseaux d’assainissement, de diriger

les estuaires d’eaux utilisées. [1]

1.1.1 Missions de I’Office National de I’ Assainissement

L’Office National de I’ Assainissement est chargé de 1’exploitation et de la maintenance des

ouvrages et infrastructures d’assainissement, ainsi il assure :

- La protection et la sauvegarde des ressources et de I’environnement hydriques.
- La lutte contre les sources de pollution hydrique.

- La preservation de la santé publique.

L’ONA assure également, pour le compte de I’Etat, la maitrise d’ouvrage et d’ceuvre
déléguéeconcernant les projets d’étude, de réalisation, de réhabilitation et de diagnostic des
stations d’épuration, des stations de relevage, des réseaux d’assainissement et de collecte d’eaux
pluviales. [1]

I.1.2 Situation géographique
Boumerdes est une ville cotiere du centre d'Algérie, située en Basse Kabylie, d'une superficie
de 1 456,16 km? avec 100 km de profil littoral allant du cap de Boudouaou El Bahri a l'ouest, a

la limite orientale de la commune de Afir

Boumerdes est située a 45 kma L'Est de la capitale Alger, a 52 kma l'ouest de Tizi Ouzou,

a 25 km au nord de Bouira.



https://fr.wikipedia.org/wiki/Alg%C3%A9rie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Basse_Kabylie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Alger
https://fr.wikipedia.org/wiki/Tizi_Ouzou
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bouira

| Chapitre | Présentation de lieu de stage

Figure 1.1: Localisation de la commune dans la wilaya de Boumerdes

1.2 Présentation de la STEP de BOUMERDES

Station d'épuration Boumerdés est une station de traitement des eaux usées de 3 communes :
Boumerdes, Corso et Tidjelabine. Elle s’étend sur une surface de 3.11hectares. la station est
située a proximité de Mosquée Foes Al Baraka et Source Boumerdés. Ca capacité est de 75000
EH, pour un volume journalier 15000 m?¥/j. Le principe de traitement est une épuration
biologique a boue activée a faible charge avec déshydratation mécanique des boues.

L’objectif ciblé et requis en sortie de la station est le suivant :

e DBO5=30 mg /I

e MES=30mg/I
e DCO=90 mg/Il
e NTK=40 mg/I

Ic L, cpeid Mosqués ¢
. in. Ui,

Figure 1.2: Plan de situation de la EP (Google Earth)



https://mapcarta.com/fr/N2353764069
https://mapcarta.com/fr/N5075955022
https://mapcarta.com/fr/N5075955022

| Chapitre | Présentation de lieu de stage

1.2.1 Données de base de la station

Type de réseau : unitaire
Nature des eaux brutes : urbaine
Volume journalier :15000 m3/j

Débit moyen horaire :625 m¥h
Débit de pointe temps sec :1063 m#/h

Débit de pointe temps de pluie :1944 m3/h
DBOS5 journaliére :4050 Kg/j
MES Journaliéres :5250 Kg/j

1.2.2 Le réseau d’assainissement

Le réseau d’assainissement est de type unitaire. Les réseaux des communes de corso et

Boumerdes sont en régime gravitaire, et le réseau de tidjelabine par pompage. Ces diameétres

sont différents.

Figure 1.3: Schéma directeur d’assainissement de Boumerdes




Chapitre |

Présentation de lieu de

stage

1.2.3 Organigramme de la station d’épuration de Boumerdes

Chef laboratoire

Chef de
STEP

Cordinateur
exploitation et
maintenance

Agent
administratif

v

Cadre analyste

2Agents laboratoire

Agent de
prélevement

v

Centre |
d'exploitation ) |,

v

4 operateurs
d'assainissement

Figure 1.4 : Organigramme de la station d’épuration de Boumerdes

1.3 Principe du traitement d’eau

Le traitement au fil de I’eau comporte les étapes suivantes :

e Arrivéee des eaux, By Pass et bassin d’orage
e Dégrillage

e Dessablage et dégraissage

e Aération biologique

e Décantation clarification

e Désinfection de I’eau traitée

5 Agents
exploitation




| Chapitre | Présentation de lieu de stage

1.3.1 Arrivée des eaux et bassins d’orage
Une partie des effluents sont envoyés par pompage directement dans le canal d’alimentation du
prétraitement d’une part et par gravité¢ dans la bache de relévement, ceci par deux conduites de

diameétre 600 mm.

Figurel.5:Arrivée des eaux

Ce poste de relevement permet :

- L’alimentation du prétraitement en aval
- Le by-pass total des installations par manceuvre d’un batardeau contrdlant 1’entrée

générale de la station

Un déversoir alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par
I’installation suivant le nombre de bassins d’aération en service. Deux pompes submersibles

permettent de relever ces eaux vers le prétraitement sur la base de la vidange du bassin plein.




Chapitre | Présentation de lieu de stage

Figure 1.6: Bassin d’orage

1.3.2 Prétraitement
Ils ont pour but d’¢liminer les éléments solides ou particules les plus grossiers, susceptible de
géner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements ces procédés sont : le

dégrillage, le dessablage et dégraissage. [2]

A. Dégrillage
L’ensemble de dégrillage comporte 1 dégrilleur automatique moyen du type a champ courbe,
avecespacement entre barreaux 20 mm, le dégrillage grossier ayant déja été assuré dans les

stationsde pompage en amont.

Figure 1.7: Dégrilleur automatique

Les refus sont évacués par convoyeur a Vvis vers une benne ou tout autre dispositif de stockage
En cas d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique. il est prévu un canal de by pass
équipé d’un dégrilleur de secours a champ droit a nettoyage manuel et espacement entre

barreaux de 20mm. Il est isolé par des batardeaux en aluminium a commande manuelle.




Chapitre | Présentation de lieu de stage

Tous les canaux de dégrillage sont isolables par le méme dispositif de batardeaux manuels en

aluminium.

Figure 1.8: Dégrilleur manuel

B. Dessablage-Dégraissage
Les ouvrages circulaires de dessablage dégraissage ont pour but :

e L’¢élimination par décantation de la plus grande partie des sables de dimensions
supérieures a 150-200 um
e L’¢élimination d’une grande partie des matiéres flottantes (graisses, écumes ...) en partie

supérieure des ouvrages
Caractéristiques hydrauliques de cet ouvrage sont:

e Charge hydraulique : au débit de pointe de temps sec : 16,8 m® /m?/h
e Temps de séjour : au début de pointe de temps sec :8.3 min
La rétention des particules sableuses contenues dans I’eau résiduaire urbaine est indispensable,

car elle permet :

1. D’éviter I’abrasion des engins mécanique.

2. D’éviter les surcharges dans les étapes suivantes du traitement, notamment en cas de
pluie. Ou la quantité journaliere de sable arrivant sur la station peut étre multipliée de
3a7fois.

3. D’éviter I’accumulation de sables dans les étapes ultérieures du traitement.




| Chapitre | Présentation de lieu de stage

4. Laqualité de sable piégé est de I’ordre de 15 a 40 mg/I
L’élimination des graisses permet :

1. De limiter la quantité de flottants et graisses susceptibles de se coller, de s’agglutiner ou
de flot dans les ouvrages situés en aval et qui peuvent créer des problémes de colmatage
et de fermentation

2. Laquantité de graisses piégees est ’ordre de 5 a 15 mg/I

Figure 1.9: Dessableur-déshuileur

1.3.3 Bassins d’aération
Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type « anti-

rotor » permettant 1’aération prolongée et la culture bactérienne a I’origine du traitement.

Les bassins regoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la recirculation des boues
provenant des clarificateurs finaux, le bassin d’aération est pour but d’éliminer la pollution

biologique

e Nombre de bassins :3
e Volume unitaire :3600 m®
e Profondeur :4.5m

e Nombre d’aérateurs :3 pour chacun




| Chapitre | Présentation de lieu de stage

Figure 1.10: Bassin d’aération

1.3.4 Clarification finale et ouvrage de recirculation
Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamétre 24m.

La base de dimensionnement étant de 0.8 m/h par points de temps sec, la surface requise est de

1330m?

La boue de montées au fond de chaque ouvrage est dirigée a I’aide d’un racleur vers un puit
central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bache de
recirculation attenante aux bassins d’aération. Une partie des boues est recirculée en téte
d’aération sous le nom de liqueur mixte et une partie est extraite pour €tre envoyé vers

I’épaississeur.

Les eaux décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique pour étre dirigées

vers la désinfection et le canal de comptage.




| Chapitre | Présentation de lieu de stage

Figure 1.11: Bassins de décantation

1.3.5 Canal de comptage et désinfection de I’eau traitée
L’cau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en
chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau traitée.

Une série de canaux an chicane permet d’assurer un contact prolongé entre I’eau a désinfecter
et I’eau chlorée, et elles sont sous forme de chicane pour I’augmentation du temps de contact

et pour la réduction des zones mortes.
Caractéristiques générales :

- Largeur des canaux : 1 m
- Volume total : 385 m®

- Temps de séjour : Au débit de pointe temps sec : 20 min

La dose de chlore prévue est de 9.5 g/m? et est assuré par un ensemble de chloration a partir de

chlore.

1.3.6 Eau industrielle

L’eau traitée est pompée avant son rejet par 2 groupes de pompe :

e Le groupe permet de fournir de I’eau industrielle pour la presse et pour différents
emplois dans station

e Le groupe est spécialement réservé pour alimenter en eau motrice la chloration

L’eau industrielle service est géré par pressostat de régulation.




Chapitre | Présentation de lieu de stage

L’cau industrielle moteur est dépendante de la mise en service de la chloration.

1.4 Principe du traitement des boues

Le traitement des boues issues de la decantation clarification comporte deux étapes :

- Un épaississement statique

- Une déshydratation mécanique

I.4.1 Epaississement des boues
Avant transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum les boues dans le
but essentiellement de traiter de plus faible volume et donc d’avoir des ouvrages et équipements

plus compact

L’épaisseur n’est pas le « dépotoir » final du traitement de I’eau mais 1’ouvrage intermédiaire

indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des boues
Ce but est de :

- Soulager le traitement de 1’eau en captant an maximum les boues produites par cette chaine
de traitement en lui restituant une surverse peu chargée dite « claire » afin d’éviter tous les

stockages preéjudiciables de boues dans les ouvrages de traitement d’eau.

- Fournir a la chaine de traitement des boues un « produit » ressemblant le maximum de
qualité tant en concentration qu’en « fraicheur » afin d’assurer les conditions optimales de

déshydratation.

L’épaississeur doit €tre considéré comme un ouvrage a part entiere remplissant les mémes
fonctions qu’un décanteur (qu’il soit primaire ou secondaire), c’est-a-dire qu’il réalise un solide

liquide.

Caractéristiques dimensionnelles :
- Diamétre intérieur :13 m

Caractéristiques fonctionnelles :

- Charge massique : 30 kg/m?/j
- Concentration de sortie moyenne : 20 g/l minimum

- Volume journalier a transfert en déshydratation :792 m?




Chapitre | Présentation de lieu de stage

Ls boues épaissies sont reprise au fond de I’ouvrage pour étre refoulées vers la déshydratation

une pompe a vitesse afin d’ajuster le débit de boues a déshydrater.

Figure 1.12: Epaississeur

1.4.2 Déshydratation mécanique des boues sur bande presseuses

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’étre envoyées sur bande presseuse
SUPERPRESS ST, I’ajout de polymeére en faible quantité¢ est nécessaire afin d’améliorer la

filtrabilité des boues.
Caractéristique générales SUPERPRESS

- Largeur de bande :2 m
- Capacité unitaire :150 kg /m/h

- Temps de fonctionnement journalier : avec | SUPERPRESS en service :13.6 h
- Consommation de polymere moyenne : 20 kg/j

- Siccité des boues déshydratées :15

Masse journaliére de boues produites :4 t/j boues seches

Le poste automatique de préparation et de dosage de polymeére liquide a partir de polymere en

poudre et d’eau potable.

Le débit d’eau de lavage de la SUPERPRESS est de 20 m/h a 5 bars en eau




| Chapitre | Présentation de lieu de stage

Figure 1.13: Déshydratation

1.6. Laboratoire

L’unité est dotée d’un laboratoire centrale suivi au niveau de la STEP de Boumerdes elle est

chargée de :

» Prendre en charge les analyses des 3 STEPS de I’'unité Boumerdes, Zemmouri et Thenia
depuis I’arrivées des eaux résiduaires domestiquent jusqu’a ’obtention des eaux épurés
en passent par les différentes étapes de traitement.

» Effectuer les différentes visites guides.

Y

Prendre en charges les trainings au niveau de laboratoire.

> Représenter ’ONA aux différentes expositions et manifestation.

Conclusion

Dans ce chapitre, on a présenté la station d’épuration de la wilaya de Boumerdes, ainsi sa situation

géographique, ces données de base et le principe de traitement.




Chapitre I

Les différentes analyses effectuées au
laboratoire de la STEP Boumerdes




Chapitre |1 Les différentes analyses effectuées au laboratoire de la STEP Boumerdes

Introduction

Dans chaque station d’épuration des eaux usées, il faut effectuer des analyse de I’eau a I’entrée
de lastation et I’eau a la sortie de la station afin de déterminer les différents paramétre physico
chimiquepermettant d’évaluer le niveau de pollution dans chaque phase de traitement et le
rendement d’éliminations de la pollution (I’efficacité de la station) , les analyses effectués dans

la station sont : pH, Température, Conductivité, MES, DBOs, DCO, NH.*, NO2",NQOs", PO4*

I1.1 Normes de rejets

Les normes de rejets peuvent varier en fonction du pays, du I’état de la province. En General,